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ХУЛО
Донишгохи миллии Тодикистон

Диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” 
(тахлили идтимой-фалсафй) аз руи ихтисоси 09.00.11- Фалсафаи идтимой дар 
кафедраи домеашиносии Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи 
идтисод ва савдои Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон дар ш. Худанд” 
идро шуда, аз давраи якум ва дуюми ташхис дар муассисаи зикршуда 
гузаронида шудааст.

Кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии Донишгохи 
миллии Тодикистон дисссертасияи Саидова Ситора Назаровнаро дар мавзуи 
“Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои 
халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) аз руи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 
идтимой тахлилу баррасй намуда, дар асоси баромади мукарризони 
расмии таъйиншуда аз дониби кафедра хулосаи зеринро кабул намуд:

Диссертатсия кори илмии комилу андомёфта буда, дорой арзиш ва 
ахаммияти назарию амалй ва навгонии илмй мебошад. Муаллиф 
пажухиши пурдомана ва муфассалеро андом додааст, ки дар натида кор 
дар сатхи хуби илмй тахия гардидааст.

Дар рафти тахкикоти илмй унвонду аз усул ва равишхои маъмулии 
илмхои фалсафй истифода намуда, мавзуи мавриди тахкидро ба таври 
системавй матрах намудааст. Аз думла дар диссертатсия данбахои 
назариявй-методологии тахкики масъалаи зиддият ва низоъхои идтимой 
хамчун манбаи хар гуна тагйирёбию инкишоф, тагйирёбии шакли зухури 
зиддият ва низоъхо дар шароити дахонишавй ва бунёди домеаи иттилоотй, 
вусъати накши субъекти сиёсй (Пешвои сиёсй) дар халли зиддият ва низоъхои 
идтимой, сабаб ва одибатхои данги шахрвандии тахмилй, вахдати миллй ва 
фарханги тахаммулпазирй хамчун василаи халли зиддият ва низоъхои 
идтимой, дар заминай тадрибаи сулхофарини тодикон ташаккул ёфтани 
“модели тодикона”-и халли зиддият ва низоъхои идтимой мавриди тахдиду 
баррасй дарор дода шудааст.

Маврид ба зикри хос аст, ки унвонду Саидова С. тавонистааст 
модели миллии халли зиддият ва низоъхои идтимоиро пешниход намояд. 
Дар диссертатсия нишон додааст, ки муаммои зиддият ва низоъхои идтимой 
яке аз мавзуъхои мехварии фалсафаи идтимой буда, аз лихози амалияи 
домеасозй ва давлатсозии муосир аз дируза дида, ахаммияти бештар касб 
намудааст. Муаллифи диссертатсия дуруст кайд менамояд, ки “зиддият ва 
низоъхои идтимой хамеша пайгири домеахо буда, онхо дар шароити 
дахонишавй ва вусъати радобати байни давлатхо ва домеахо бахри 



манфиатхои геостратегй ва геосиёсии худ, аз нав тадсим намудани дахон ва 
авдгирии “дангхои иттилоотй” бахри гасби аклу хуши инсон мохияту зухурот, 
сабабу натида ва вокеияту имконияти зухурашон тагйир ёфта, бо хислату 
пахлухои нави то ба хол омухтанашуда ба назар намоён мегардад”.

Диссертант падидахои зиддият ва низоъхоро дар заминай тадрибаи 
сулхофарини тодикон тахлил намуда, таъкид менамоял, ки халли 
мусолихатомезонаи онхо дониш, махорату малака, масъулият, тафаккури 
эдодй, дарк намудан ва добилияти баланди идоракунии равандхои идтимоию 
сиёсиро талаб менамояд. Санъати баланди субъектхои идоракунии зиддият ва 
низоъхои идтимой бояд дар он зухур ёбад, ки мафхумхо ва арзишхое дарёфт 
гарданд, ки хар ду тарафи мутадобиларо донеъ гардонида тавонанд. Агар ин 
андешдро вобаста ба низои байни тодикон матрах намоем, тодикон, ки дар 
гузашта тадрибаи кофии халли зиддият ва низоъхоро надоштанд, ба таърихи 
гузаштаи худ назар афканда, чунин мафхумхоро ба мисли “вахдати миллй”, 
“ризоияти миллй” ва “тахаммулпазирй”- ро руи кор оварданд, ки онхо василаи 
мухимми халли низои байни тодикон гаштанд.

Дар диссертатсия ба таври возех муайян карда шудааст, ки модели нави 
давлатдорй заминай модел ва технологияи нави халли зиддият ва низоъхои 
идтимой гашт. Бесобикагии ин тадриба дар он аст, ки дар заминай тадрибаи 
дахонй ва ватанй дар илми низоъшиносй модели нави халли низоъхое, ки ба 
дарадаи мудовимати харбй расида, бунёд карда шуд. Тахлили идтимой- 
фалсафие, ки гузаронида шуд, маълум кард, ки имруз дар илми низоъшиносй 
модели тодикии халли зиддият ва низои идтимой арзи вудуд намуд. Зикр 
гаштааст, ки тадрибаи тодикон дар ин самт хам дар доирахои илмии дохилию 
байналмилалй ва хам дар доирахои сиёсй расман эътироф гашта, мавриди 
омузиши васеъ карор гирифтааст. Аз ин лихоз, бо итминони комил гуфтан 
мумкин аст, ки Пешвои муаззами миллат Эмомалй Рахмон меъмори назария 
ва консепсияи модели тодикии халли зиддият ва низоъхои идтимой махсуб 
меёбанд.

Дар бобхои алохидаи диссертатсия зикр ва хулоса гардидааст, ки дахонй 
имруза хеле осебпазир буда, зери фишори омилхои зиёд дарор дорад. 
Абаркудратхо ба хар роху васила, дед чизро дарег надошта, майл ба он доранд, 
ки дар дахон яккахукмронии худро таъмин намоянд. Чунин вазъият аз 
намояндагони дишрхои гуногуни домеа, зубдагони сиёсй тадозо менамояд, ки 
онхо манфиатхои миллиро дарк намуда, онро хифз намоянд, вахдати миллии 
худро аз даст надода, дар мадмуъ онро хамчун сутуни устуворгардонии 
Истиклолияти давлатй истифода намоянд.

Мазмуну мохият ва мухтавои тахдидоти илмй, коркардхои 
методологии дар кор истифодашуда ва натидахои бадастовардашуда, 
махсусан тасаввуротро оид ба ташаккули мафхумхо ва назарияхои илмие, 
ки дойр ба халли зиддият ва низоъхои идтимой мебошанд, ганй 
мегардонад. Зеро асосхои назариявй-методологии тахдидот дар доираи 
асосхои консептуалй, бо ба инобат гирифтани шархи хамгирой ва тадзияи 
илмхо, ташаккули назарияхои идтимой, асоснок кардани заминахои 
пайдоиш ва ташаккули мафхумхо ва таълимотдои мухталиф оид ба 
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мавзуи мазкур ба танзим дароварда шудааст.
Махсад ва вазифахои кори таххихотй ба талаботи меъёрхои 

мукарраршуда мувофик буда, хамоханг бо кисмати навгонихо ва хисмати 
ба химоя пешниходшаванда мебошанд. Зимин пажухиш методхои 
назариявй ва амалии донишхои илмй, аз думла мушохида, мухоиса, 
сандиш, тахлил ва таркиб, коркарди мавод, усули герменевтикй, 
аксиологй, дамъбастнамой, вохеъбинй, мантихият, таърихият ва гайра 
мавриди истифода харор гирифтаанд.

Чднбаи назариявию амалй ва навоварии кор дар он зохир мегардад, 
ки мухаккик кушиш кардааст, то дар асоси тахлил ва омузиши маводи 
мавдуда, мохияти зиддият ва низоъхои идтимоиро муайян карда, таъсири 
назариявии онро ба рушди минбаъдаи домеаи муосир нишон дихад.

Муаллифи диссертатсия ба хайси навгонй масъалахои мухимтарини 
мавзуъро, ки дар натидаи тахких муайян шудаанд, пешниход намуда, 
мухтавои онхоро дихати химоя пешниход намудааст, ки мувофихи махсад 
мебошанд. Аз думла:

1. Муаллифи диссертатсия назария ва методологияи таххихи зиддият ва 
низоъхои идтимой мавриди бознигарй харор дода, дойгохи чунин 
парадигмахо, ба мисли фалсафаи конвенсиализм, хонструктивизми 
идтимой, принсипхои парадигмаи синергетика ва диалектика хамдун 
таълимот дар бораи робитахои куллй ва инкишоф дар халли зиддият ва 
низоъхои идтимой муайян кардааст;

2. Дар раванди тахлили заминахои методологии мавзуи таххихшаванда, 
тагйирёбии мазмун ва шакли зухури мафхумхои “зиддияти идтимой” ва 
“низои идтимой” мушаххас гардонида шудааст;

3. Вижагихои робитаи тарафайни мутахобилахо дар зиддият ва низоъхои 
идтимой дар домеаи муосири Тодикистон омухта шуда, чунин падидахо ба 
мисли вахдати миллй ва фарханги тахаммулпазирй хамчун василахои халли 
зиддият ва низоъхои идтимой ва устувор гардонии сулху суботи домеа 
мукаррар гардидааст;

4. Дар шароити дахонишавй, вусъати бемайлони технологияхои 
иттилоотй коммуникатсионй ва дар ин замина арзи вудуд намудани шаклхои 
нави зухурёбии зиддияту низоъхои идтимой - “дангхои иттилоотй” ва тахдиду 
хатархои онхо ба рушди муназзами домеаи муосири Тодикистон муайян 
гардидааст;

5. Бо истифодаи конун ва категорияхои фалсафаи йдтимой данбахои 
прагматикии зиддият ва низои идтимой, яъне сабабхо ва охибатхои зиддият ва 
низоъхои идтимоии дар мисоли данги шахрвандии тахмилй дар домеаи 
муосири Тодикистон мавриди омузиш харор дода шуда, аз он 
натидабардорихо карда шудааст;

6. Фарханги тахаммулпазирй ва вахдати миллй хамчун воситаи мухимми 
дилавгирй аз зиддият ва низоъхои идтимой мавриди тахлили фалсафй- 
идтимой харор дода шудааст.

Натидахои дамъбастшудаи диссертатсия низ мувофихи талабот буда, 
онхоро метавон минбаъд барои идрои таххихотхои илмй дар сохаи 
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фалсафаи идтимои, чомеашиноси, сиёсатшиноси ва фархангшиноси, 
инчунин, хангоми тахия намудани мадмуахои таълимй-методй, тавсияхои 
илмй-методй ва курси мухтасари лексияхо оид ба масъалахои муосири 
илмхои идтимой мавриди истифодабарй царор дод. Илова бар ин, маводи 
тахкикшуда, натича ва хулосахои бадастомадаро хангоми хондани 
курсхои махсус ва тадриси фанни фалсафаи идтимой ва чомеашиноси низ 
истифода намудан мумкин аст.

Автореферат, монография ва маколахои нашрнамудаи муаллиф 
мохиятй диссертатсияро фаро гирифта, ба он хамоханг карда шудаанд.

Х,амин тарик, диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
“Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои 
халли онхо” (тахлили идтимой - фалсафй) аз руи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи 
идтимой кори илмии андомёфта буда, ба талаботхои пешниходгардида 
чавоб дода метавонад ва барои химоя пешниход карда мешавад.

Хулосаи мазкур дар мачлиси кафедраи таърихи фалсафа ва 
фалсафаи идтимоии факултети фалсафа кабул гардид. Дар чаласа 
иштирок карданд 17 нафар.

Натидаи овоздихии кушода, чихати ба химоя пешниход шудани 
диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна ба тарики зайл сурат гирифт:

Тарафдор - 17 нафар; зид - нест, бетараф нест. Суратдаласаи №6 аз 
18.01.2023с

Амирхон Ш.Т.

Давлатов П.Н.

Тавкиев Э.

/ / (И-

Мудири кафедраи таърихи фалсафа 
ва фалсафаи идтимоии факултети 
фалсафаи ДМТ, н.и.ф., дотсент

Котиб, дотсент

Имзои Амирхон Ш.Т.
ва Давлатов П.Н.-ро тасди 

/Сардори раёсати кадрхо в
махсуси ДМТ
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